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§ 23   

Nämndens frågor 

Nämnden uppdrar till förvaltningen att bereda nedanstående skrivelser 

och återkomma till nämnden. 

 

Behovet av bättre metoder för uppföljning särskilt inom 

socialpsykiatrin 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamtoen Kristina Öberg m.fl. 

(S) 

 

”Stadsdelsnämnden får återkommande ärenden om uppföljning inom 

socialpsykiatrin där det redovisas en mycket låg svarsfrekvens i 

brukarundersökningarna. Även till majnämnden har vi ett sådant 

ärende, där svarsfrekvensen bara var 36 % för en enhet (dessutom 10 

% -enheter lägre än stadens svarsfrekvens). Med så låg svarsfrekvens 

går det inte att generalisera resultaten och de blir inte lika användbara 

som om bortfallet varit lägre. I och med att nämnden under nuvarande 

majoritet driver allt mindre av verksamheten i egen regi och därmed 

får allt sämre direkt insyn i verksamheten är uppföljningsmetoderna 

allt viktigare. 

  

Vi menar att om brukarundersökningarna ska tas på allvar måste 

svarsfrekvenserna förbättras. Vi skulle dessutom gärna se att 

metoderna för datainsamlingen utvecklas. En möjlighet kan vara att på 

en enhet inom varje verksamhetsområde pröva om det blir flera svar 

när enkäterna delas ut och samlas in av särskilt kontrakterade neutrala 

personer, till exempel studenter. 

Ännu viktigare är förmodligen att förfina metoderna när det gäller 

brukare som inte själva kan svara och som inte heller har anhöriga 

som kan ge sin syn på saken. För demenssjuka och personer med olika 

funktionsnedsättningar behövs metoder som deltagande observation. 

Det är också viktigt att komma ihåg att anhörigas svar aldrig kan 

ersätta brukarnas egna svar.  

Ett annat sätt att fånga upp vad som händer i verksamheter på ett mer 

tillförlitligt sätt är att kombinera brukar- och personalundersökningar 

och att genomföra och redovisa resultaten parallellt. Svaren på 

frågorna kan då jämföras och ge mer information än var och en för 

sig. 
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Vi vill ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till nämnden med 

förslag till bättre metoder för uppföljning särskilt inom 

socialpsykiatrin, så att brukarna får en större chans att uttrycka sina 

synpunkter om verksamheten.” 

 

 

Förutsättningar för att införa en ärendenorm inom barn och 

ungdom 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (V), ledamoten Kristina Öberg m.fl. 

(S) 

”Enligt skrivelse från skyddsombud respektive huvudskyddsombud  

2014-05-14 med begäran om åtgärder/undersökningar enligt 6 kap 6a§ 

Arbetsmiljölagen har socialsekreterare vid samtliga sektioner inom 

barn och ungdom en ökad eller sedan lång tid besvärande hög 

arbetsbörda. Arbetsmängden leder enligt skrivelsen till att 

handläggningen görs med minsta möjliga marginal. Konsekvenserna 

beskrivs som dålig psykisk och fysisk hälsa för socialsekreterarna 

samt bristande rättsäkerhet i verksamheten. Ibland leder 

arbetsbelastningen till att lagen inte efterlevs enligt beskrivningen av 

problematiken. 

I skrivelsen ställs bland annat frågor om ärendemängden är rimlig i 

förhållande till antalet handläggare. Enligt uppgift har det gjorts en 

informell överenskommelse i staden om att det är lämpligt med 

maximalt 15 ärenden per handläggare inom barn och ungdom. Vad vi 

har förstått är ärendemängden i Enskede-Årsta-Vantör betydligt högre 

än detta. 

Vi önskar få förvaltningens synpunkter på förutsättningarna för att 

införa en ärendenorm på 15 ärenden per handläggare inom barn och 

ungdom. Hur ser läget ut i andra stadsdelsnämnder och hur stor 

resursförstärkning krävs för en sådan norm är frågor som vi vill få 

besvarade.”  

 

Skrivelse om att Fairtrade-diplomera stadsdelen 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl.(MP) 

”Bland medborgarna i Stockholms stad finns det idag ett stort intresse 

och engagemang för etisk handel. Det som saknas är en gemensam 

politisk strategi för att ta tillvara dessa positiva krafter.  
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Vi ser stora möjligheter med att genom Fairtrade-diplomering ta ett 

samlat grepp för att öka den etiska konsumtionen i staden och ser att 

vår stadsdel kan vara föregångare i detta arbete.  

 

Fairtrade City är en diplomering som funnits sedan år 2000, idag finns 

det omkring 1300 diplomerade kommuner runt om i världen. Ett drygt 

sextiotal svenska kommuner är Fairtrade Cities, däribland Göteborg 

och Malmö. Diplomeringen innebär ett samarbete med näringslivet 

och civilsamhället samt att kommunen förbinder sig att öka den etiska 

konsumtionen inom kommunens gränser.  
 

Fairtrade är ett bra sätt att arbeta för ökad etnisk konsumtion. Vi vill 

självklart att hela Stockholms stad, precis som Göteborg, Malmö, 

Köpenhamn, Bryssel och London, ska fatta beslut om att bli en 

Faitrade City. Tyvärr har ett antal motioner och interpellationer om 

detta avslagits genom åren. De ursäkter som har framförts visar brist 

på politiskt mod att använda den ansenliga konsumentmakt som 

staden har.  

 

I lagen om offentlig upphandling ges utrymme för att ställa sociala 

villkor i upphandlingar. Genom att inkludera sociala och etiska villkor 

främjas produktion som utförs i enlighet med FN:s deklaration om de 

mänskliga rättigheterna, konventionen om barnets rättigheter samt 

ILO:s (FN:s fackorgan för sysselsättnings- och arbetslivsfrågor) 

grundläggande konventioner. Vi ser att det finns en stor potential i att 

vässa de krav vi ställer i vår upphandling, både när det gäller miljö 

och mänskliga rättigheter.  

 

Vi vill nu att Enskede-Årsta-Vantör går före och arbetar för att bli en 

Fairtrade-diplomerad stadsdel. Vår stadsdel har fler invånare än 

många av de 62 svenska kommuner runt om i Sverige som idag är 

diplomerade.  

 

I dialog med organisationen Fairtrade Sverige har förslaget om att 

diplomera enskilda stadsdelar i Stockholm kommit upp och Fairtrade 

Sverige har visat sig positiva till detta. Eventuellt får något av 

Fairtrade-kriterierna anpassas utifrån att det handlar om en stadsdel 

och inte en hel kommun.  
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- Utifrån ovanstående föreslår vi att Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsnämnd ger stadsdelsförvaltningen i uppdrag att utreda hur vi 

skulle kunna bli Sveriges första Fairtrade-diplomerade stadsdel.”  
 

 

Skrivelse angående stöd till romer och de utsatta människor som 

lever i bosättningar. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

”Att människor tvingas tigga för sin överlevnad och försörjning säger 

oss mycket om hur Europa ser ut i dag. Det är en konsekvens av den 

brutala fattigdom som existerar i stora delar av Europa, och också av 

den rasism som gör att vissa drabbas mycket hårdare än andra. De 

antiziganistiska strömningar som på flera håll blivit till politik leder 

till att människor betraktas som statslösa i sina hemländer och 

förvägras grundläggande rättigheter. 

I detta Europa måste Sverige stå upp för allas mänskliga rättigheter! 

Det gäller när vi driver politik i EU för att länder som Rumänien ska 

tvingas leva upp till kraven på mänskliga rättigheter, och det gäller när 

konsekvenserna av fattigdom och rasism visar sig på våra egna gator. 

Vi får aldrig agera på ett sådant sätt att lojaliteten blir större med 

diskriminerande strukturer, än med de människor det faktiskt handlar 

om. 

På riksnivå har vi lagt en motion som bland annat tar upp 

hemlöshetsproblematiken ur olika aspekter. Vi vill att tak-över-

huvudgaranti bör gälla även EU-migranter så att ingen riskerar att 

frysa ihjäl i snön. Eftersom det kan se olika ut i olika delar av landet 

vill vi också att regler och Socialtjänstens ansvar gällande EU-

migranter tydliggörs. 

I Stockholm har Miljöpartiet också föreslagit en fördubbling av 

platserna på Vinternatt, som erbjuder tillfälliga övernattningsplatser 

tillsammans med frivilligorganisationer. Vi vill också se ett utökat 

stöd till Crossroads som redan i dag arbetar med råd och stöd till 

hemlösa EU-migranter. De arbetar med allt från att ge vila, värme och 

kläder till stöd med att söka arbete och språkundervisning. Vi vill 

avsätta 10 miljoner extra till Crossroads verksamhet. Vi är 

motståndare till förslag om att förbjuda tiggeri. Det skulle enbart ta 

bort ett sista halmstrå för en grupp som redan har det svårt.  Det går 

inte att förbjuda fattigdom och det går inte att förbjuda givmildhet. 

 Det behöver också bli enklare att få ett samordningsnummer som 

krävs för att söka arbete och man måste på samma sätt som svenska 

medborgare kunna registreras som arbetssökande.  Vi vill också se 

över hur gruppen ska ha rätt att delta i sfi, svenska för invandrare. 
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Gruppen behöver få tydlig rätt till sjukvård, och vi vill se över hur 

svårigheterna i dagsläget ser ut och vilka regeländringar som behövs. 

På kommunal nivå i storstäderna är Miljöpartiet aktiva i förslag om 

olika typer av insatser. En fråga som lyfts är att de fattiga som lever i 

bosättningar måste få bättre levnadsförhållanden. Det handlar om 

sanitära förhållanden mm. Givetvis är det inte godtagbart med 

olagliga bosättningar i naturområden, men det är samtidigt ingen 

lösning att köra bort människor från bosättningar utan rimliga 

alternativ, t ex i form av tillskapade enkla boendemöjligheter. Viktigt 

är också att det finns uppsökare som talar romani. 

 Med anledning av detta önskar vi svar på följande: 

Hur ser ”uppsökarhjälpen” ut i stadsdelen? 

Hur ser språkkunnigheten ut hos uppsökarna? 

Vad har förvaltningen gjort för att förbättra de sanitära förhållandena i 

bosättningarna och vilka möjligheter finns till detta i väntan på bättre 

alternativ än att avhysa människor? 

Hur ser samordningen ut mellan stadsdelarna/närliggande kommuner 

för att motverka att människor "bollas" mellan stadsdelar? 

Finns möjligheter för stadsdelsförvaltningen eller aktörer som verkar 

inom stadsdelen att ta del av de EU-medel som är avsatta för att 

förbättra romers situation?” 

 
 

Skrivelse om att utesluta ”sjukt” kött från barns och äldres 

mattallrikar.  
Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (MP) 

”Under de senaste dagarna har den dåliga djurskyddssituationen i 

många EU-länder uppmärksammats av media. I Danmark har till 

exempel 99,2 procent av alla grisar som kommer till slakt avklippta 

svansar. Detta görs för att de annars biter av varandra svansarna på 

grund av stress och ostimulerande livsmiljö. Det är förbjudet att 

rutinmässigt göra det sedan många år, men i de flesta länder struntar 

man i det beslutet.  

 

Antibiotika används också i stora mängder i förebyggande syfte, 

vilket i viss mån krävs eftersom djuren hålls under så dåliga 

förhållanden att de annars skulle bli sjuka. Användningen leder till 

antibiotikaresistenta bakterier som är ett stort och växande problem. 

Sjukvården arbetar med att begränsa antibiotikaförskrivningen till 

människor, men merparten antibiotika som förbrukas i världen går till 

djuruppfödning. Det rapporterades nyligen om att fyra personer i 

Danmark har dött av resistenta bakterier. Forskarna varnar för att detta 
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kanske bara är början på dessa problem, om inte 

antibiotikaanvändningen kraftigt minskas. Många livsmedelsaffärer 

slutar nu sälja danskt fläskkött när kunskapen om förhållandena i 

bland annat Danmark sprider sig. 

  

Barn på förskolor och äldre på äldreboenden har rätt till mat av god 

kvalitet och från djur som alltid har fötts upp enligt gällande 

djurskyddsregler och helst efter de regler som gäller ekologiskt 

jordbruk.  

 

Med anledning av ovanstående föreslår vi: 

 

-   att Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd beslutar att sluta köpa in 

kött från de länder som rutinmässigt bryter mot djurskyddsreglerna, 

med undantag för det kött därifrån som är certifierat som ekologiskt 

- att i fortsättningen detta krav ska ingå i samtliga 

förfrågningsunderlag som gäller mat” 


